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Ηλίας Κ. Σβέρκος 

ΑΡΠΑΛΟΣΚΥΤΑ?* 

[ούνο]μα μέν τόμόν καί εμο πατρός ήδε άγορεύ[ει] 
[στή]λη και πάτραν 

Peek, GV, 1786 

Σ τα επιτάφια μνημεία από τη Μεγάλη Τούμπα της Βεργίνας, 
που δημοσίευσε το 1984 ή Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη,1 ανήκει 

καί μία επιτύμβια στήλη από λευκό χονδρόκοκκο μάρμαρο, ή ανάγνωση της 
επιγραφής τής οποίας επανειλημμένα προσείλκυσε το ενδιαφέρον τών ερευ
νητών.2 Πρόκειται για τη μοναδική επιτύμβια στήλη που σώζεται ακέραιη, με 
ελάχιστες αποκρούσεις στις ακμές τής κύριας όψης.3 Με βάση τη διακόσμηση 
της εντάσσεται στίς «στήλες με γραπτή ταινία», χαρακτηριστικό τών οποίων 
είναι ή γραπτή (σε χρώμα κόκκινο-κεραμιδί στή συγκεκριμένη στήλη) ταινία που 
τυλίγει τον κορμό τους, σχηματίζοντας κόμπο στην κύρια όψη του μνημείου. Οί 
διαστάσεις τής στήλης είναι οι έξης: ύψος 0.87 μ., πλάτος 0.37 μ. (κάτω) καί 0,33 
μ. (άνω) , πάχος 0.06 μ. (Είκ. ΙΕ καί 2Ε στο έγχρωμο παράρτημα) .4 

* Ευχαριστώ θερμά την καθηγήτρια Χρυσούλα Σαατσόγλου-Παλιαδέλη για την παραχώρηση 
της φωτογραφίας καί την ενθάρρυνση να ασχοληθώ μέ την επιγραφή, καθώς καί τον καθηγητή 
Άγγελο Χανιώτη καί την αναπληρώτρια καθηγήτρια Ευγενία Βικέλα για τις χρήσιμες υπο
δείξεις. Στην παρούσα εργασία ακολουθούνται οί συντομογραφίες που χρησιμοποιούνται στο 
Suppkmentum Epigraphicum Graecum (SEG) . 
1. Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Τα επιτάφια μνημεία άπο τη Μεγάλη Τούμπα τής Βεργίνας. 
ΕΕΦΣΑΠΘ Παράρτημα αρ. 50. θεσσαλονίκη 1984 (στο έξης: Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. 
Μνημεία) . Βλ καί SEC XXXV 771-808. Bull.epigr. 1987. 653. 
2. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεία. 192-194. Βλ π.χ. καί Μ.Β. Hatzopoulos, «ΒΙΛΑΡΡΑ 
ΤΕΛΛΟΥ?». ΖΡΕ 68 (1987) 237. όπου δηλώνεται καί ή πρόθεση του γνωστού γλωσσολόγου 
0. Masson να ασχοληθεί μέ τή στήλη. Για το προσωπογραφικό ενδιαφέρον τών στηλών άπο 
τη Βεργίνα βλ. Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεια. σ. 2 6 5 - 2 8 9 καί τις μελέτες της Ιδίας. 
«Ονόματα άπο τή Βεργίνα», στό: Μελετες για την ελληνική γλώσσα. Πρακτικά της 8ης ετήσιας 
Συνάντησης του τομέα Γλωσσολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελειου Πανεπιστημίου 
θεσσαλονίκης. 27-29 Απριλίου 1987. Θεσσαλονίκη 1987. 161-165. «ΒΙΛΑΡΡΑΤΕΛΛΟΥ». ΖΡΕ 
, (1988) 111-112 και «In the Shadow of History: The Emergence of Archaeology». ABSA 94 
(1999) 365-366 (= SEC XLIX 657) . 
3· Η περιγραφή τού μνημείου βασίζεται στα στοιχεία τής Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεία. 
ο. 192-194. 271 άρ. 11 (για το ονομα Άρπαλος) 278-279 άρ. 45 (για το όνομα ΚΥΤΑΣ) , 281 
αΡ· 57 (για το ο\ομα Παγκάστα) καί πίν. 50. 
4- Για ανάλογες στήλες βλ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεία. σ. 191-203. Φωτογραφία τής 
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Παρά την εξαιρετική διατήρηση τού μνημείου και τον ιδιαίτερα επιμελημένο 
χαρακτήρα της γραφής, βάσει της όποιας ή εγχάρακτη στο πάνω μέρος τού 
κορμού τής στήλης δίστιχη επιγραφή χρονολογείται στο δεύτερο μισό τού 4ου 
αιώνα π.Χ.,5 ιδιαίτερα προβληματική υπήρξε εξαρχής ή άνάγνωση-έρμηνεία 
τού πρώτου στίχου, και ειδικότερα τού πρώτου τμήματος, όπου το όνομα τού 
νεκρού. 'Ύψος γραμμάτων 0,01-0,014 (τα στρογγυλά γράμματα 0,08 μ.) : 

Α Ρ Π Α Λ Ο Σ Κ Υ Τ α ς αδελφή με ανέ
βηκε Παγκάστα vaca t 

Αποκρούσεις παρουσιάζει μόνο το τελευταίο έψιλον, από το οποίο λείπει τμήμα των δεξιών 
απολήξεων των οριζόντιων κεραιών. 

Ή ορθή από συντακτική και νοηματική άποψη ανάγνωση τής επιγραφής (ειδι
κότερα τής αρχής τού πρώτου στίχου) προβλημάτισε τήν εκδότρια της στήλης, ή 
οποία, με δεδομένη τήν παρουσία τού ονόματος Άρπαλος, θεώρησε ώς πιθανές 
τρεις σχετικά με τον ονοματικό τύπο ΚΥΤΑΣ λύσεις: α) το άγνωστο μέχρι 
τούδε αρσενικό όνομα ΚΥΤΑΣ κατέχει τή θέση παρωνυμίου, β) κατέχει τή θέση 
μητρωνυμικού ενός επίσης άγνωστου θηλυκού ονόματος Κότα ή Κύτη,6 γ) ή λέξη 
συναποτελεί με το προηγούμενο Άρπαλος ενα όνομα. 'Ωστόσο, δεν απέκλεισε 
και τήν πιθανότητα άπλογραφίας (Άρπαλος <Σ>κυτας) . Στο πλαίσιο αυτό τα 
σχετικά με τήν ταυτότητα τού/τής νεκρού/ής στοιχεία παρέμειναν άγνωστα.' 

Σε νεότερη μελέτη της ή ίδια ερευνήτρια επανήλθε στό πρόβλημα τής ανά
γνωσης τού ονόματος.8 Σύμφωνα με τήν άποψη πού διατυπώνεται εκεί η 
συντακτική ορθότητα τού κειμένου επιτρέπει δύο λύσεις: κατά τήν πρώτη το 

στήλης βλ. και στο Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μακεδονία. Ιστορία καί τέχνη στην αρχαία 
Μακεδονία. Θεσσαλονίκη 2003. 106, πίν. 98. 
5. Τα σκέλη του μυ είναι λοξά- το όμικρον είναι ελαφρώς μικρότερο από τα υπόλοιπα 
γράμματα· το δεξιό σκέλος του πι είναι πολύ κοντό· οι εξωτερικές κεραίες του σίγμα δέν είναι 
παράλληλες, άλλα κλείνουν προς τα έξω· πρβλ. το σχήμα τών γραμμάτων της επιγραφής με 
αυτό του καταλόγου ιερέων του Ασκληπιού από τα Καλίνδοια· βλ. σχετικά Μ.Β. Hatzopoulos, 
Macedonian Institutions under the Kings II. Epigraphic Appendix. ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ 11. Αθήνα 1996, 
σ. 8 4 - 8 5 άρ. 62, πίν. LVII (335/4-306/5 π.Χ.) . 
6. Ώς μητρωνυμικο θεωρείται το όνομα ΚΥΤΑΣ άπο τήν Α. Tataki. «From the Prosopography 
of Ancient Macedonia: the Metronymics». Αρχαία Μακεδονία 5 (1989) [1993] 1458 καί 1463, 
άρ. 10. Για τα μητρωνύμια βλ. καί D. Ogden. Greek Bastardy in the Classical and Hellenistic 
Periods, Οξφόρδη 1996, καί τις σχετικές παρατηρήσεις στο SEG XLV1 2287. 
7. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, Μνημεία, σ. 2 7 8 - 2 7 9 άρ. 45. 
8. Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, «Με αφορμή δύο ονόματα άπο τή Βεργίνα», Hόρος 10
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όνομα του νεκρού (Άρπαλος) εκφέρεται σε γενική, αντί ονομαστικής, και ό 
ονοματικός τύπος Σκύτας ερμηνεύεται ως γενική μητρωνυμικού (Άρπάλο Σκύ-
τας) · επισημαίνεται ωστόσο οτι ή ανάγνωση αυτή προσκρούει αφενός μεν στην 
ανυπαρξία άρθρου μεταξύ των δύο ονομάτων,9 αφετέρου δέ στο γεγονός οτι 
ή χρονολόγηση τής επιγραφής αποκλείει τήν πιθανότητα απόδοσης τής γενικής 
μέ τήν κατάληξη ο αντί ου. Σύμφωνα με τή δεύτερη - πιθανότερη - εκδοχή ό 
προβληματικός ονοματικός τύπος ΚΥΤΑΣ αποκαθίσταται με τήν ανάγνωση 
του μοναδικού γυναικείου ονόματος Αρπαλοσκύτας (γενική) . Πρόκειται δη
λαδή για ένα μοναδικό γυναικείο άνθρωπωνύμιο - * Άρπαλοσκύτα - που 
δηλώνει τή γυναίκα με τή θελκτική κεφαλή.10 Σ' αυτό το πλαίσιο και μέ δεδο
μένα τήν απουσία πατρώνυμου και κυρίως το σημασιολογικό περιεχόμενο 
του ονόματος, αναγνωρίζεται το παρωνύμιο κάποιας εταίρας πού έδρασε στή 
Μακεδονία στο β' μισό τού 4ου αιώνα.11 

Ή ανάγνωση πού προτείνεται φαίνεται ιδιαίτερα ελκυστική.12 καθώς πράγματι 
ανταποκρίνεται στην ορθή άπό συντακτική καί νοηματική άποψη αποκατάσταση 
του κειμένου. 'Ωστόσο το μνημείο φαίνεται νά «κρύβει μέ επιμονή τα κρυφά 
του νοήματα».13 Μέ αφορμή τή δημοσίευση τής Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, ό 
Ηλίας Καπετανόπουλος, σέ επιστολή του στους εκδότες τού Supplementum Epi-

12 (1992-1998) 369-380 [SEG XLVIII 873]. Βλ. καί το κείμενο τής μελέτης σέ αγγλική 
μετάφραση, τής ιδίας. «Females at Vergina-Aegae. The epigraphic Evidence», Εγνατία 5 
(1995-2000) [2001] 92-99 [SEG L 653]. 
9. Βλ. π.χ. SEG XLVI 1102- Τρυφέρας τάς Ι Κλαιοστράτου Ι και Αρίστωνος Ι τον Τρυφέρα[ς] (Κως, 
2ος/1ος αι. π.Χ.;) . Πρβλ καί SEG XLVI 1121: Έρωτίου Μαρκίας. ζή-1 Διονυσίου τού Ίσιγενου 
(Κως, αύτοκρ. εποχή) . 
10. Σχετικά μέ ονόματα γυναικών δηλωτικά φυσικών χαρακτηριστικών βλ. 0. Masson. «Noms 
grecs de femmes formés sur des participes (Type Θάλλουσα) », Tyche 2 (1987) 107-112 (= OGS 
11. 587-592) και A. Tataki. «Observations of Greek Feminine Names attested in Macedonia», 
Tyche 8 (1993) 189-196 (= SEG XLIII 358 καί Buìl.épigr. 1994. 312]. 

11. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. ό.π. (σημ. 8) . 373-376. Γιά ονόματα που προσιδιάζουν σέ εταίρες 
βλ και L. Robert. «Discours d'ouverture». Actes du Vile congrès international d'épigraphie grecque 
et latine, Constantza, 9-15 sept. 1977. Βουκουρέστι - Παρίσι 1979, 36/37, (= SEG XXIX 1757) , 0. 
Masson, «Nouvelles notes d'antrhoponymie grecque. XV. Les quatre hétaïres d'Euphronions», 
ZPß 119 (1997) 57-59 καί Έμ. Βουτυράς. «Εικάζειν». θρακική Έπετηρίδα 7 (1987-1990) 
35-48 (= SEG XLV 729 (480/470 π.Χ.. Άκανθος) . 
12. Τήν ανάγνωση αύτη φαίνεται να υποθέτει ό διακεκριμένος γλωσσολόγος Ο. Masson (σέ 
άρθρο, το όποιο δυστυχώς, λόγω τού πρόωρου θανάτου του. δέ δημοσιεύθηκε- βλ. σχετικά 
Bull.épigr. 1999, 336) . Μέ επιφύλαξη δέχονται την ανάγνωση οί P. M. Fraser καί Ε. Matthews, 
A Lexicon of Greek Personal Names IV Macedonia. Thrace, Northern Regions of the Black Sea, 
Οξφόρδη 2005 (= LGPN IV) , λ. Αρπαλοσκύτα? 
13· Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. ό.π. (σημ. 8) , 377. 
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graphicum Graecum προτείνει την ανάγνωση Άρπαλος κύτας, ερμηνεύοντας τη 
λέξη κύτας ώς τύπο του γνωστού από τη Μακεδονία αξιώματος σκοίδος 

Για μια πιθανή λύση του προβλήματος πρέπει να ληφθούν ύπόψιν τα έξης 
στοιχεία: α) ή εξαιρετική διατήρηση τού μνημείου και τής ίδιας τής επιγραφής 
ή οποία δύσκολα επιτρέπει επεμβάσεις στο κείμενο·15 β) το γεγονός ότι το 
όνομα Άρπαλοσκύτα δεν άπαντα στή φιλολογική καί επιγραφική παράδοση 
(αμάρτυρη είναι επίσης ή παρουσία προσηγορικών καί κύριων ονομάτων μέ 
πρώτο συνθετικό το ομηρικό επίθετο αρπαλέος16) · γ) σε αντίθεση μέ το προη
γούμενο, ή ιδιαίτερα συχνή παρουσία τού ονόματος Άρπαλος: το όνομα, το 
όποιο ανήκει στην κατηγορία τών Ιστορικών μακεδόνικων ονομάτων,17 από 
ντα μέ ιδιαίτερη συχνότητα τόσο στή Μακεδονία,18 όσο καί στον υπόλοιπο 
ελληνικό κόσμο κατά τήν κλασσική καί ελληνιστική εποχή,19 όπως καί τα προ
ερχόμενα άπο το ίδιο θέμα Άρπαλέα.20 Άρπαλεύς,21 Άρπάλη,22 Άρπάλης,23 

Άρπαλινος.2,4 Άρπαλίς,'25 Άρπαλις,'26 Άρπαλίων27 δ) ή παρουσία τού ονόματος 
Σκύτας: το όνομα άπαντα, έξ όσων γνωρίζω, σέ επιγραφές τής κλασσικής καί 
ελληνιστικής εποχής άπο τή Θάσο (ώς πατρώνυμο κάποιου Λύκωνος μέ το 
εθνικό Αιτωλός) ,28 τους Δελφούς (επίσης ώς πατρώνυμο κάποιου πολίτη κα-

14. Βλ. σχετικά κατ. σημ. 54-55. 
15. Βλ. σχετικά καί Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. ο.π. (σημ. 8) . 372 (ιδιαίτερα σημ. 15) . 
16. LSJ9 s.v. 
17. Γιά το θησαυροφυλακα του Μ. Αλεξάνδρου Άρπαλο βλ. κατ. σημ. 55. 
18. Γιά την παρουσία του ονόματος στην ίδια τή Βεργίνα βλ. SEG XXXV 781: Άρπαλος 
Πευκολάου. Γιά παραδείγματα άπο τήν υπόλοιπη Μακεδονία βλ. LGPN IV s.v. (18) και Μ.Β. 
Hatzopoulos. «"L'histoire par les noms" in Macedonia», στό Greek Personal Names. Their Value 
as Evidence. S. Hornblower - E. Matthews (έκδ.) , Οξφόρδη 2000. σ. 1 0 5 . 107. 
19. LGPN I, s.v. (Εϋβοια, Θάσος. Σάμος 4) , LGPN II, s.v. (Αθήνα: 4) . LGPN IV s.v. (Θράκη: Ι) . 
20. LGPN I, s.v. (Κυρηναϊκή: 2) . LGPN II. s.v. (Αθήνα: 1) . 
21. LGPN IV. s.v. (Θράκη: 1) . 
22. LGPN I. s.v. (Πάρος: 3) , LGPN IV. s.v. (Θράκη: 1) . 
23. LGPN IV S.D. (Μακεδονία/Θράκη: 2) . 
24. LGPN I, s.v. (Σύρος, Τήνος: 2) . 
25. LGPN III.A, s.t>. (Κέρκυρα: 1) , LGPN IV, s.v. (Θράκη: 1) . 
26. LGPN I, s.v. (Δήλος: 4) . 
27. LGPN III.2, s.v. (Βοιωτία: 3) . Βλ. καί τα ονόματα Αρπάλιν (μέ το πατρώνυμο Μακεδών) 
καί Αρπάλιον σέ επιγραφές τής Κυρηναίκής τών αυτοκρατορικών χρόνων LGPN I, s.v. 
28. J. Pouilloux. Recherches sur l'histoire et les cultes de Thasos. I. De la fondation de la cité à 
196 avant J.-C.. Études Thasienes III.2. Παρίσι 1954, 136 αρ. 17 (πίν. ΧΙΙΙ.5) · Λύκων Ι Σκύτα 
Αί[τω]λός (4ος αί. π.Χ.) - βλ. καί LGPN III.1, s.v. 

196 



ΑΡΠΑΛΟΣΚίΓΑ? 

ταγόμενου άπο την Άμφισσα) , το Θέρμον (με το εθνικό Ναυπάκτιος) ,™ την 
Καμάρινα και τη Γέλα· 32 Σύμφωνα μάλιστα με τον έκδοτη των διαλεκτικών 
έπιγραφών της Σικελίας L. Dubois33 το όνομα είναι έπιχώριο και έτυμολογειται 
άπο τη γνωστή άπο τον Ησύχιο λέξη σκύτα (λ. σκύτα- τον τράχηλον, Σικελοί>34 
ε) ή χρήση γενικής δευτερόκλιτων ονομάτων με κατάληξη ο άντι ου απαντάται 
τόσο στή Μακεδονία35 όσο και στον υπόλοιπο ελληνικό κόσμο στο γ' τέταρτο 
του 4ου αιώνα π.Χ.36 Ενδεικτικά να αναφερθεί μια επιτύμβια στήλη πιθανόν 
άπο τήν Αίανή (σήμερα στο Μουσείο τής Γενεύης) με τήν επιγραφή: Σωτηρις 
Ι Άριστίων Ι Αριστόβουλο (350-325 π.Χ.) ,37 καθώς και μια επιτύμβια στήλη 
άπο τους Φιλίππους, στην οποία διατηρείται ή κατάληξη ο στή γενική του 
πατρώνυμου, ένώ στην περίπτωση τού ονόματος του συζύγου χρησιμοποιείται 
γενική με τήν κατάληξη ου: Κλεομοιρίς Ι Έρμίππο Ι γυνή Ι Ήγησιδίκου (πρώιμη 
ελληνιστική εποχή) . 3 8 

29. CDI II 120 B+C 21: / / Σκύτα ΑμφισΙσ(ύς] (324-315 π.Χ.) , μέ τη σημείωση τού 
έκδοτη «Σκύθας et Σκότας coexistent en Locride occidentale». Βλ και LGPN III.2. s.v. 
30. IG IX2 1 1, 25, 10/11: Σκύτας Ι Ναυπάκτιος (245-236 π.Χ.) . Βλ. και LGPN III.2, s.v. 
31. IGDS 118 και SEG XXXVIII 936 app.cr. (κατάδεσμοσ. 5 ο ς αι. π Χ ) . Ή συμπλήρωση 
<Σ>κύτα τού έκδοτη. 
32. IGDS 148· Σκυτά ίμί- μίύίγις (5ος αι. π.Χ.) . Πρβλ καΙ IGDS 143b- [Λοιπός ho Σκν[τα]. 
33. L. Dubois. Inscriptions grecques dialectales de Sicile (Coll. Éc. Fr. de Rome, vol. 119) . Παρίσι/ 
Ρώμη 1989 (= IGDS) 165. άρ. 143b app.cr. 
34. Για προσωπικά ονόματα πού προέρχονται άπο μέλη του ανθρωπίνου σώματος βλ. και Η. 
Solin, «Varia Onomastica XIII. Drei griechische Namen in römischer Überlieferung», ZPE 118 
(1997) 231-233 (= Ann.épigr. 1997. 60) . 

35. Βλ. ενδεικτικά Μ.Β. Hatzopoulos, Actes de vente de la Chalcidique Centrale. ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ 6. 
Αθήνα 1988. 42. Cl. Brixhe - A. Panayotou. «L'atticisation de la Macédoine: l'une des sources 
de la koiné», Verbum 11 (1988) 248. A. Panayotou. La langue des inscriptions grecques de Macédoine 
(IVe s. a.C.-VIIe s. p.C.) Phonétique, phonologie et morphologie. Νανσυ 1990. σ. 1 4 0 - 1 4 2 , τής 
ιδίας, «Des dialectes à la koiné: L'exemple de la Chalcidique», ΠΟΙΚΙΛΑ. ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ 
10, Αθήνα 1990, 208. Χρήσιμες στο σημείο αυτό ήταν οί υποδείξεις τής καθηγήτριας Άννας 
Παναγιώτου. τήν οποία ευχαριστώ θερμά. 
36. Για παραδείγματα άπο τήν Αττική μετά το 403 π.Χ. και κυρίως μετά τά μέσα του 4ου 
αιώνα π.Χ. βλ. L. Threatte. The Grammar of Attic Inscriptions I. Phonology. Βερολίνο - Νέα 
Υόρκη 1980. σ. 2 4 3 - 2 5 9 και Μ. Πωλσγιώργη. «Ή στήλη τού Εύβούλου (Μουσείο Βραυρώνας 
BE 87+Museo Nazionale Romano 125589+Μουσείο Βραυρώνας BE 2676) ». στό Αφιέρωμα 
"ή μνήμη του Γλύπτη Στέλιου Τριάντη. Αθήνα 2002. σ. 1 9 9 . 
37· J· Chamay - J.-L. Maier, Art Grec. Sculptures en pierre du Musée de Genève. Mainz 1990, σ. 7 9 
«Ρ· 88 και πίν. 85 (= SEG XL 519) . 
38. Χ. Κουκούλη και Χρυσανθάκη. ΑΔ 34 (1979) [1987] Χρον. Β2. 331. πίν. 144δ (= SEG 
ΛΛΧνΠΙ 660 και SEG XLIII 450· δεν αποκλείεται πάντως μία πρωιμότερη χρονολόγηση τής 
επιγραφής στό γ' τέταρτο τού 4ου αιώνα π.Χ.) · Βλ. επίσης Cl. Brixhe - Α. Panayoutou. «Une 
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Σύμφωνα με τα παραπάνω, ώς αρκετά πιθανή, φαίνεται ή ανάγνωση Άρ-
πάλο Σκύτας, όπου ό ονοματικός τύπος Σκύτας κατέχει τή θέση ονομαστικής 
και άφορα στον φορέα του μνημείου, ένώ ή γενική Αρπάλο αποτελεί το πα
τρώνυμο του νεκρού. Το σύσΡημα αυτό ονοματοθεσίας στο όποιο προηγείται το 
πατρώνυμο έκφεύγει βέβαια άπο το συνηθισμένο τύπο (όνομα + πατρώνυμο) . 
Δεν είναι ωστόσο άγνωστο τόσο στις γραμματειακές πηγές,39 όσο και στις 
επιγραφές, κυρίως τις έμμετρες.40 Μια ναόσχημη επιτύμβια στήλη άπο την 
Πέλλα, ή οποία χρονολογείται στο β' μισό του 4ου αιώνα π.Χ. φέρει τήν έξης 
έμμετρη επιγραφή: Ένθάδε έγώ κειμαι πατρίς δε μοί εσσΙΙτε Φαλάννα.· Ίφεκράτους 
Λυσικράτης.^ Το ίδιο φαινόμενο παρατηρείται και σε τρεις επιτύμβιες επιγρα
φές τών ελληνιστικών χρόνων άπο τήν Κέρκυρα.42 

Στο πλαίσιο αυτό, άν δηλαδή ή αναγνωστική δυνατότητα πού προτείνεται 
είναι ορθή. ή φωνή του λαλοόντος σήματος4'1 δεν αποκλείεται νά είναι αύτη 
του νεκρού Σκύτα44 και το κείμενο της επιγραφής αποκαθίσταται ώς έξης: 

Άρπάλο Σκύτας· αδελφή με άνέ-
θηκε Παγκάστα 

inscription très courtisée: SEG 24. 548 (Pella) ». ZPE 91 (1992) 129-135 (πίν. Ill) (= SEG XLI 
575: Καλλίας Δημήτριο Ι Δημήτριος Καλλίου. Ι Όαδίστη Δημητρίου, 350-250 π.Χ.) . SEG XXX 
547: [Μν]ησαγόρης Ήγησίππο (Άμφίπολις, α' μισό 4ου αι. π.Χ.) και Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, 
Μνημεια, 131 πίν. 31/32 (= SEG XXXV, 780: Πάτων Λαάνδρο ) και Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, 
ό.π. (σημ. 8) . 372 σημ. 19 (όπου δεν αποκλείει το ενδεχόμενο φθοράς του τελικού Γ) και Μ.Β. 
Hatzopoulos. Actes de vente d'Amphipolis. ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ 14. Αθήνα 1991. 14-19. 33. Πρβλ. και 
Threatte. ό.π. (σημ. 36) . 256 κέ. (για παραδείγματα άπο τήν Αθήνα) . 

39. Βλ. ενδεικτικά FGrH 115 F 27 (θεόπομπος = Πολύβιος. VIII.9.1) και Κλήμης, IV. 54.5. 

40. Βλ π.χ. Peek, GV 215, 326, 334, 340, 348 (: Σωσάρχου θυγάτηρ Πασιμνάστα) . 362, 387 (:παις 
Ασκληπιάδου ούνομα Προσδόκιμος) . 451 (: μνήμα Πολυνίκο Ηρακλείδης έπεστησεν τόδε μήτηρ Εότυχις 
άεναον κόσμον άποφθιμένου) , 561. 611 (: [είμι] Λύκου Ίέρων) 744. 747. 776. 832. 900. 918. 1026, 
1126. 1252, 1298, 1552, 1822 και Merkelbach - Stauber. SCO I. 05/01/31. 05/01/37, 05/03/05. SG0 
III, 16/32/05, SEG XXVIII. 541 και XLII 596 (\ Αριστομένοιο Φιλώτας. Καλίνδοια) . 

41. Μ. Λιλιμπάκη-Άκαμάτη. «Νέες επιγραφές της Πέλλας». Μακίδονικά 26 (1987-1988) 
[1988] 55-57 αρ. 3 [= SEG XXXVIII 649]. Βλ και Μ.Β. Hatzopoulos, Bull.épigr. 1990. 464 
(όπου προτείνεται μια υψηλότερη χρονολόγηση) . 

42. IG 1X2 1.4. 894. στ. 1/2: [Α]ντάλλου Ι Τατταρινος (3ος αι. π.Χ.) . 984: Φιλαίνου Διονύσιος 
(ελληνιστική εποχή) . 1005: Λυσιστράτου Πειθίας (1ος αί. π.Χ.) . 

43. Βλ. σχετικά Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, ό.π. (σημ. 8) , 371 και J. Svenbro, Phrasikleia. Antrho-
pologie de la lecture en grèce ancien, Παρίσι 1988, σ. 3 3 - 5 2 (ιδιαίτερα 37 σημ. 16 με τή σχετική 
βιβλιογραφία) . 

44. Πρβλ. και το επίγραμμα Peek, GV70 (= G. Pfohl, Greek Poems on Stones vol. 1. Epitaphs from 
the Seventh to the Fifth Century B.C., Λέυντεν 1976. αρ. 164) : Προκλείδας τόδε σάμα κεκλ/εσεται 
ενγυς όδοιο, Ι /hos περί τάς αύτδ γάς I θανε μα<ρ>νάμενος. Σχετικά και Svenbro, ο\π., 44-45. 
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Ή σημασία της επιγραφής έγκειται επιπρόσθετα και στο προσωπογραφικό 
ενδιαφέρον που παρουσιάζει. Μέ αφορμή την παρουσία του ονόματος Παγκάστα/ 
45 στη στήλη άπο τη Βεργίνα καί γνωρίζοντας τήν απουσία παραλλήλου στην 

έπιγραφική παράδοση τόσο της Μακεδονίας, οσο και του υπόλοιπου ελληνικού 
κόσμου, ή Χρ· Σαατσόγλου-Παλιαδέλη αναγνώρισε εξαρχής στο πρόσωπο 
της αδελφής τού/τής νεκρού/ής που ανήγειρε (άνεθηκε) τή στήλη,46 τη γνωστή 
εταίρα του περιβάλλοντος τού Μ. Αλεξάνδρου, Παγκάστη.47 Ή πρόταση φαί
νεται ιδιαίτερα ελκυστική, αν λάβει κανείς υπόψη τή χρονολόγηση τής επι
γραφής (περ. 350-325 π.Χ.) · είναι μολαταύτα αμφίβολη.48 

Οί πληροφορίες που διαθέτουμε για την Παγκάστη, δηλαδή οι αναφορές 
στους αρχαίους συγγραφείς, είναι ελάχιστες και αφορούν ενα συγκεκριμένο 
περιστατικό - τήν παραχώρηση της δηλαδή άπο το Μακεδόνα βασιλιά στο 
ζωγράφο Απελλή - το όποιο δε μπορεί να χρονολογηθεί μέ ακρίβεια καί ώς 
προς τις λεπτομέρειες του μπορεί να αμφισβητηθεί.49 Αλλά κι αν ακόμα γίνει 
δεκτή ή σύνδεση τής εταίρας μέ τον Απελλή, ή τύχη της κοντά στο νέο της κύριο 
παραμένει σκοτεινή.50 Εξάλλου, στις επιγραφές άπο τή Βεργίνα, μέ εξαίρεση 
αυτές που έχουν δημόσιο χαρακτήρα/'1 δέν μαρτυρείται κάποιο γνωστό άπο 

45. Για τή χρήση του à στή θέση του η στίς επιγραφές από τή Μακεδονία βλ. Ά. Παναγιώτου. 
«Γλωσσικές παρατηρήσεις σέ μακεδόνικες επιγραφές». Αρχαία Μακεδονία 4 (1983) [1986] 
420-422 και Brixhe-Panayotou. ό.π.. (σημ. 35) . 249-250. 

46. Σχετικά μέ τή χρήση τού ρήματος άνατιθημι σέ επιτύμβιες επιγραφές βλ. Ά. Ριζάκης - 1 . 
Τουράτσογλου, «Mors macedonica. Ό θάνατος στα επιτάφια μνημεία τής Άνω Μακεδονίας». 
ΑΕ (2000) 255 καί I. Mendikarova. «The Accusative of the Name of the Deceased in Latin 
and Greek Epitaphs», ZPE 143 (2003) 127-129. 

47. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεία. a. 259 xa\ (σημ. 716) . 281 καί της ίδιας ό.π. (σημ. 8) . 
375-376. Για τήν Παγκάστη βλ. Η. Berve. Das Alexanderreich auf prosopographischer Grundlage. 
Μόναχο 1926. σ. 2 9 7 αρ. 600 καί J. Schmidt. RE XVIII 3 (1949) 611 s.v. Βλ. καί τον κατάλογο 
TOO Κ. Scheider. RE VIII.2 (1913) 1362-1371 (όπου αναφέρεται καί ή Παγκάστη) . Για το 
όνομα βλ. W. Pape - G. Benseier. Wörterbuch der griechischen Eigennamen. Brunwick 19113, s.v. 

48. Βλ. το σχόλιο του Η. Pieket errό SEG XXXV 790. 

49. Βλ. κατ. σημ. 50. Ό Η. Berve. ο".π. (σημ. 47) . 297. θεωρεί ώς ορθή τήν εκδοχή ή Παγκάστη 
να βρισκόταν στο περιβάλλον του Μακεδόνα βασιλιά στο διάσΡημα 336-334 π.Χ.. ό όποιος 
και επέτρεψε στον Απελλή νά απεικονίσει τή μορφή της. 

50. Για τις σχετικές μέ τον Απελλή πηγές βλ Berve, ό.π. (σημ. 47) . 53-55. αρ. 99. καί Α. 
Keinach, Torfes grecs et latins relatifs à l'histoire de la peinture ancienne, ανατ. Σικάγο 1981. passim. 
51. Βλ. π.χ. την επιγραφή τής Ευρυδίκης, κόρης του Σίρρα καί μητέρας του Φιλίππου Β' 
και το ανάθημα τής βασίλισσας Λαοδίκης. συζύγου του Περσέως· σχετικά Chr. Saatsoglou-
Paliadeli. «Queenly Appearances at Vergina-Aegae. Old and new Epigraphic and Literacy 

Evidence», AA (2000) 386-403 (= SEG XL. 649-650. 652. μέ αναφορές στην προηγούμενη 
βιβλιογραφία) Πρβλ. και SEG XLVI 829 (αφιέρωση στον Ηρακλή Πατρώο) . 
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τις γραμματειακές πηγές πρόσωπο, γεγονός που πιθανότατα οφείλεται και στή 
σύμπτωση της παράδοσης52 στην οποία οφείλεται οπωσδήποτε και ή μοναδική 
αναφορά του ονόματος Παγκάστη. Άν μάλιστα ή ανάγνωση που προτείνεται 
παραπάνω είναι ορθή, προκύπτει μια εντελώς διαφορετική εικόνα σχετική μέ το 
οικογενειακό περιβάλλον του προσώπου που ανήγειρε το μνημείο.53 

Εξίσου ελκυστική, αν και λιγότερο πιθανή, φαίνεται ή αναγνώριση στον ονο
ματικό τύπο ΚΥΤΑΣ τύπου τού μακεδόνικου αξιώματος σκοιδος (πιθανότατα 
οικονομικός αξιωματούχος) ,54 και ή σύνδεση τού Αρπάλου με το γνωστό θησαυ-
ροφύλακα του Μ. Αλεξάνδρου:55 τα τελευταία γεγονότα τής ζωής τού Αρπάλου 
ελάχιστα συνδέονται μέ τή Μακεδονία καί, όπως προκύπτει από τις πηγές, 
δολοφονήθηκε στην Κρήτη.56 Έξαλλου, το όνομα Αρπαλος άπαντα μέ ιδιαίτερη 
συχνότητα στή Μακεδονία, γεγονός πού καθίστα οποιαδήποτε ταύτιση επισφαλή,57 

ένώ δύσκολα δικαιολογείται καί ή απουσία τού πατρώνυμου (Μαχάτας) .58 

Ανεξάρτητα άπο την αποδοχή τής μιας ή τής άλλης άποψης, όπως ορθά επιση
μαίνει ή Χρ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη,59 ή αναφορά τού ονόματος Παγκάστα/η στην 
επιγραφή άπο τή Βεργίνα αποκαθιστά πιθανότατα τή συγκεχυμένη χειρόγραφη πα
ράδοση, σχετικά μέ το όνομα τής γνωστής εταίρας Παγκάστης. Το όνομα, στή μορφή 
πού μας παραδίδει ή στήλη, άπαντα στον Αιλιανό (Ποικ. Ιστορία, ΧΙΙ.34) .60 Τον 

52. Βλ. σχετικά Σαατσόγλου-Παλιαδέλη. Μνημεία. ο. 289. 

53. Βλ. σχετικά Scheider. ό.π. (σημ. 47) , 1372. Για την ανέγερση στηλών στή μνήμη αδελφών 
βλ. ενδεικτικά / . Beroia, 299. 316 καί SEG XLIX 676 (Άμφίπολ ισ . 1 6 5 / 1 6 6 μ.Χ.) . 

54. Το αξίωμα άπαντα σε μια επιγραφή από τήν Τυμφαία (Άγιος Γ ε ώ ρ γ ι ο σ . 3 ο ς / 2 ο ς αι. 
π.Χ.) · βλ. ΕΑΜ 74 καί SEG XLVHI 702-703 (όπου ή σχετική βιβλιογραφία) . 

55. Ε. Kapetanopoulos, SEG XLV1II 873 (per. ep.) . Για τον Άρπαλο βλ Berve, ό.π. (σημ. 47) , α 
75-80 αρ. 143 καί Α. Tataki. Macedonians Abroad. A Contribution to the Prosopography of Ancient 
Macedonia. ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ 26. Αθήνα 1988, σ. 1 9 4 αρ. 3 (μέ τή σχετική βιβλιογραφία) . 

56. Berve, ό.π. (σημ. 47) , 79 (μέ τις σχετικές για τή δολοφονία του στην Κρήτη πηγές) . 
57. Βλ. σχετικά αν. σημ. 18. 

58. Αρριναός, Ανάβασις, ΙΙΙ.6.4. Πρβλ καί τήν περίπτωση του αδελφού του Αρπάλου, Ταύ-
ρωνα, ό όποιος σέ προξενικό ψήφισμα άπο τήν Ερέτρια αναφέρεται ως Ταύρων Μαχάτα, 
Μακεδών βλ. σχετικά Α. Tataki, ό.π. (σημ. 55) . 197 αρ. 20 και D. Knoepfler. Décrets éretriens 
de proxénie et de citoyenneté. Λωζάννη 2001. αρ. VI. Στην περίπτωση μάλιστα που ισχύει ή 
ταύτιση του Αρπάλου μέ το γνωστό γιο τού Μαχάτα. και αυτή της Παγκάστας μέ τή γνωσττ] 
εταίρα, θα πρέπει να δεχτούμε τήν κ α τ α γ ω γ η τής Παγκάστας άπο τή Μακεδονία, γεγονός 
που προσκρούει στή μαρτυρία τού Αιλιανού (βλ. κατ. σημ. 60) περί τής καταγωγής της άπο 
τή Θεσσαλία καί ειδικότερα άπο τή Λάρισα (το γένος Λαρισαία ήν) . 

59. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, ό.π. (σημ. 8) , 375. 

60. Απελλής δέ (sc. ήΡα) τής Αλεξάνδρου παλλακης. ήπερ όνομα ήν Παγκάστη. το δέ γένος Λαρισαία 
ήν. ταύτη καί πρώτη, φασίν. ό Αλέξανδρος ώμιληοεν. Βλ. τις εκδόσεις τών Μ.Ρ. Dilts (Teubner, 
1974) , N.G. Wilson (Loeb, 1997) χωρίς app.cr. 
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τυπο Πακάτη παραδίδει ό Λουκιανός (Είκόνες, 7) 61 ενω οί τύποι Pancafpen  
Pampaspen. Pampaspem απαντούν στη χειρόγραφη παράδοση τού Πλίνιου 
του Πρεσβύτερου (Ν.Η. XXXV, 86) .6'2 Στην έκδοση τού Πλίνιου ό I. Sillig 
_ βασιζόμενος στην έκδοση τού Αιλιανού άπο τον J. Perizonius63 - πρότεινε 
τήν ανάγνωση Pancasten.64 Ή πρόταση ωστόσο τού Sillig δεν φαίνεται να έγινε 
γενικά δεκτή, με αποτέλεσμα είτε να παραλείπεται στις κριτικές εκδόσεις,65 

ειτε σε σχετικές μέ τον Πλίνιο μελέτες το όνομα να παραδίδεται στη μιά ή τήν 
άλλη μορφή του,66 ή καί στίς δύο.67 

Ή στήλη της Βεργίνας είναι όλιγόλογη καί αινιγματική. Ωστόσο, παρά τα 
οποιαδήποτε προβλήματα ερμηνείας πού παρουσιάζει ή επιγραφή, φαίνεται 
τουλάχιστον να προσφέρει μια λύση στο γρίφο γύρω άπο τον πραγματικό 
τύπο τού ονόματος τής Θεσσαλής εταίρας πού έζησε στη μακεδόνικη αυλή 
στην εποχή τού Μ. Αλέξανδροι) . 6 8 

61. Tό δε άλλο σώμα ό Απελλής δειξάτω κατά τήν Πακάτην μάλιστα, μη άγαν λευκον άλλα εναιμον 
απλώς. Βλ. καί app.cr. στις εκδόσεις τών A.M. Harmon (Loeb. 1961) . M.D. Macleod (Οξφόρδη 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

1 Κώστας Αγγελάκος 
ΟΙ Α Π Ο Ψ Ε ι ς ΤΩΝ ΝΕΟΔΙΟΡΙΣΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΤΡΟΠΟ ΠΡΟΣΛΗΨης ΤΟΥς 
ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

15 Ηλίας Αντωνόπουλος 
ΠΑΝΤΑ ΑΤΕΛΗ, ΚΑΙ ΑΘΛΙΑ ΚΑΙ ΑΧΡΗΣΤΑ. 
ΚΩΔΙΞ PARAVISINUS GRAECUS 36 (140Σ-150ί ΑΙ.) 
ΓΡΑΦΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΖΩΓΡΑΦΟΥΜΕΝΑ 

43 Βάιος Βαίόπουλος 
ΣΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΠΡΩΙΜΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΣΜΟΥ: 
ΑΛΔΙΝΕς ΕΚΔΟΣΕις ΚΑΙ ΛΑΤΙΝΙΚΕς ΜΕΤΑΦΡΑΣΕις 
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ 

59 Ηλίας Γιαρένης 
ΤΟ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΟ ΑΡ. 20 Της ΖΩΣΙΜΑΙας ΒΙΒΛΙΟΘΗΚης 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. ΕΝΑ ΧΡΟΝΟΛΟΓΗΜΕΝΟ ΚΑΙ 
ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΟ 

75 Αθανάσιος Αγγ. Ευσταθίου 
Ο Κ Ω Δ Ι Κ α ς 1066 Τ η ς EBE 
(ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝος ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΔΟΥΣΙΚΟΥ) 
ΚΑΙ ΤΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΣΤΕΡΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

125 Σοφία Λαΐου 
ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΩΝ ΒΑΚΟΥΦΙΩΝ Τ η ς ΠΟΛης ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, 
15ΟΣ-16ΟΣ ΑΙΩΝΑΣ 

151 Ευδοκία Ολυμπίτου 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΡΕΙΝΗ ΧΩΡΑ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ ΣΚΑΛΑ 
Παρατηρήσείς για τη διαμόρφωση μιας νησιώτικης πόλης 

181 Θεοδόσης Πυλαρινός 
MULTUM IN PARVO: ΑΠΟ ΤΟ «ΠΙΣΤΟΜΑ!» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΙΜΗ ΚΑΙ ΤΟ ΧΡΗΜΑ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤ. ΘΕΟΤΟΚΗ 
ΣΤΗΝ ΤΙΜΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΟΛΗΨΗ ΤΟΥ «ΑΣΠΡΟΠΟΤΑΜΟΥ» 
ΤΟΥ Ι.Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ 

193 Ηλίας Κ. Σβέρκος 
ΑΡΠΑΛΟΣΚΥΤΑ? 



203 Κώστας Σμπόνιας 
ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΙΚΕς ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕις ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΛΕΤΗ 
ΤΩΝ ΠΡΟίΣΤΟΡΙΚΩΝ ΤΟΠΙΩΝ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ: 
Π Ρ ο ς ΜΙΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 

225 Ελένη Άγγελομάτη-Τσουγκαράκη 
ΕΡΓΟΓΡΑΦΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Ζ. ΣΟΦΙΑΝΟΥ 

247 Ελένη Άγγελομάτη-Τσουγκαράκη 

ΤΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ Τ η ς Ζ Η Τ Ε Ι α ς ΚΑΤΑ ΤΗ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

2ί) Γ> Δημήτρης Τ σ ο υ γ κ α ρ ά κ η ς 
Ο ΖΩΓΡΑΦος Τ η ς ΕΚΚΛΗΣΙας ΤΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΣΤΟ ΛΕΙΒΑΔΑ ΣΕΛΙΝΟΥ 

303 Τζελίνα Χαρλαύτη 
ΜΕΓΙΣΤΑΝΕς ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ: 
Ο Ο Ι Κ ο ς ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΒΑΛΛΙΑΝΟΥ 
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